
 
AREA DEL TERRITORIO E DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO 
 

SETTORE ATTIVITA’ INTERFUNZIONALI 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO 

� via Marconi, 37 – 44122 Ferrara FE 
℡ Dirigente (0532) 418733                                                                                        p.blasi@comune.fe.it 
℡ Segreteria (0532) 418717 
℡ Amm.vo OO.PP. (0532) 418718 – 418719 – 418742 – 418750 – 418702 – 418703 
℡ Espropri (0532) 418726 – 418790 – 418791 – 418751                             espropriazioni@comune.fe.it 
℡ Programmaz. Controllo (0532) 418712 – 418793 – 418889                            a.casazza@comune.fe.it 
� (0532) 771239                                                                         PEC: operepubbliche@cert.comune.fe.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389                                  http//www.comune.fe.it/opere-pubbliche 

 

AVVISO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
(GARA 01/17) PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, c. 2 – lett. c), D.Lgs. 50/2016) mediante invito a presentare offerta, 
per i LAVORI DI RIPARAZIONE E MIGLIORMENTO STRUTTURALE POST SISMA PRESSO LA SEDE DELLA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA – VIA MENTESSI N. 9 – FERRARA (N. ORD. R.E.R. 2834). (CIA 56-2014/2) (CUP 
B76G14000050002) (CIG 6893023E83) 
Scadenza presentazione offerte 04.01.2017 ore 13.00 
Apertura offerte 09.01.2017 ore 10.30 – prorogata all’11.01.2017 ore 10.30 – ulteriore proroga al 16.01.2017 ore 12.00 
A seguito della pubblicazione dell’Avviso di Pubblicità di “Manifestazione di interesse” da parte di ditte ad essere invitate 
alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di riparazione con miglioramento strutturale post sisma presso la 
sede della Procura – Via Mentessi n. 9 – Ferrara (n. ord. R.E.R. 2834), sono pervenute entro le ore 13.00 del giorno 
23.11.2016, n. 52 istanze di “manifestazione di interesse” (vedi “Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
Contratti – Bandi scaduti). Il giorno 30.11.2016 si è provveduto al sorteggio, in forma pubblica, presso l’Ufficio del 
Segretario Generale, delle n. 15 (quindici) ditte da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
Importo a base d’appalto Euro 219.470,61 oltre IVA, dei quali Euro 33.721,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta. 
Criterio di aggiudicazione con esclusione automatica offerte anomale. 
 
Ditte invitate n. 15 
1 EDILTOR S.R.L. VIA I° MAGGIO N. 49 43030 S. POLO - TORRILE PR 

2 
IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI GREGORIO & 
C. S.N.C. 

LOC. TURRITO BELFIORE N. 26 47027 SARSINA FC 

3 CENTAURO COSTRUZIONI S.R.L. VIA DELL'ARTIGIANATO N. 95 45039 STIENTA RO 

4 IMPRESA GAMBERONI IPPOLITO S.R.L. VIA ACQUEDOTTO N. 36/A 44123 FRANCOLINO FE 

5 PRO.MU. RESTAURI ARTISTICI S.R.L. VIA FONTECEDRO SNC 01100 VITERBO VT 

6 SIA 84 S.R.L. VIA DEPRETIS N. 40 00012 
VILLANOVA - GUIDONIA 
MONTECELIO 

RM 

7 EDILCOS COSTRUZIONI S.R.L. VIA UMBERTO I° N. 24 45010 VILLADOSE RO 

8 EFFEFFE RESTAURI S.R.L. LOC. AL PONTE 38083 CIMEGO - BORGO CHIESE TN 

9 EDILCOSTRUZIONI DEL GEOM. CALBI NICOLA 
PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 
N. 3 

75010 SAN MAURO FORTE MT 

10 PERICO RENATO S.R.L. COSTRUZIONI EDILI 
VIA JOHN FITZGERALD 
KENNEDY N. 5 

24020 VILLA DI SERIO BG 

11 PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L. VIALE ALFEO CORASSORI N. 62 41124 MODENA MO 

12 TIENI COSTRUZIONI 1836 S.R.L. VIA PARROCCHIA N. 360/400 37050 ISOLA RIZZA VR 

13 E.T. COSTRUZIONI DI EMANUELE TUFFANELLI VIA BOLOGNA SNC 44124 SAN MARTINO FE 

14 C.E.L.S.A. SOC. COOP. VIA ROCCA N. 13 33053 LATISANA UD 

15 MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. VIA MASSIMO D'AZEGLIO N. 16 48121 RAVENNA RA 

 
Ditte partecipanti n. 14 
1 EDILTOR S.R.L. VIA I° MAGGIO N. 49 43030 S. POLO - TORRILE PR 

2 
IMPRESA COSTRUZIONI ANTONINI GREGORIO & 
C. S.N.C. 

LOC. TURRITO BELFIORE N. 26 47027 SARSINA FC 

3 CENTAURO COSTRUZIONI S.R.L. VIA DELL'ARTIGIANATO N. 95 45039 STIENTA RO 

4 PRO.MU. RESTAURI ARTISTICI S.R.L. VIA FONTECEDRO SNC 01100 VITERBO VT 

5 SIA 84 S.R.L. VIA DEPRETIS N. 40 00012 
VILLANOVA - GUIDONIA 
MONTECELIO 

RM 

6 EDILCOS COSTRUZIONI S.R.L. VIA UMBERTO I° N. 24 45010 VILLADOSE RO 

7 EFFEFFE RESTAURI S.R.L. LOC. AL PONTE 38083 CIMEGO - BORGO CHIESE TN 

8 EDILCOSTRUZIONI DEL GEOM. CALBI NICOLA 
PIAZZA GUGLIELMO MARCONI 
N. 3 

75010 SAN MAURO FORTE MT 

9 PERICO RENATO S.R.L. COSTRUZIONI EDILI 
VIA JOHN FITZGERALD 
KENNEDY N. 5 

24020 VILLA DI SERIO BG 

10 PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L. VIALE ALFEO CORASSORI N. 62 41124 MODENA MO 



11 TIENI COSTRUZIONI 1836 S.R.L. VIA PARROCCHIA N. 360/400 37050 ISOLA RIZZA VR 

12 E.T. COSTRUZIONI DI EMANUELE TUFFANELLI VIA BOLOGNA SNC 44124 SAN MARTINO FE 

13 C.E.L.S.A. SOC. COOP. VIA ROCCA N. 13 33053 LATISANA UD 

14 MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. VIA MASSIMO D'AZEGLIO N. 16 48121 RAVENNA RA 

 
Graduatoria 

1 Perico Renato S.r.l. ribasso offerto del 21,520% 

2 E.T. Costruzioni di Tuffanelli E. ribasso offerto del 21,190% 

3 Ediltor S.r.l. ribasso offerto del 21,180% 

4 Effeffe Restauri S.r.l. ribasso offerto del 20,170% 

5 Celsa Coop.va ribasso offerto del 17,880% 

6 Pro Service S.r.l. ribasso offerto del 17,000% 

7 Mulinari Costruzioni Generali ribasso offerto del 16,846% 

8 Tieni Costruzioni 1836 S.r.l. ribasso offerto del 16,210% 

9 Antonini Gregorio & C. S.n.c. ribasso offerto del 13,800% 
  Centauro S.r.l.  ribasso offerto del 22,770% 

  Edilcostruzioni di Calbi Nicola ribasso offerto del 23,230% 

  Edilcos S.r.l. ribasso offerto del 24,180% 

  SIA 84 S.r.l. ribasso offerto del 25,800% 

  Pro. Mu. S.r.l. ribasso offerto del 26,170% 

 
Essendo ammesse offerte in numero superiore a 10 si è proceduto applicando il disposto dell'art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016, relativo all'esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiori alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016. In sede di gara si è provveduto 
al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia, di cui all’art. 97, c. 2, punti a), b), c), d), e). Pertanto, estratto il 
metodo A, e individuata nel 22,345% la soglia di anomalia, è risultata aggiudicataria la Ditta PERICO RENATO S.R.L. 
con il ribasso del 21,520% per l’importo di aggiudicazione di Euro 145.776,29 oltre oneri della sicurezza ed IVA 10% 
(Euro 17.949,73) e così per un totale di Euro 197.447,02. 
 
L’aggiudicazione diventerà efficace nei confronti della Ditta ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, è invece efficace nei confronti dei 
contro interessati (Adunanza Plenaria, Sentenza Consiglio di Stato 31/2012) 
 

 
Data di pubblicazione sul sito internet: 13.02.2017 


